
A.G.C. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Deliberazione n. 226 
del 10 marzo 2010 –  Legge Regionale 30 aprile 2002 n.7 art. 29 comma 9. Variazione compensa-
tiva tra capitoli della medesima UPB. 

 
PREMESSO 

 Che la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 ha disciplinato l’Ordinamento Contabile della Regio-
ne Campania rivedendo gli istituti contabili ed introducendo nuove procedure  amministrativo 
contabili; 

 Che il Consiglio Regionale, con la Legge Regionale n.3, del 21 gennaio 2010, ha approvato il bi-
lancio di previsione per l’anno 2010. 

 Che con Deliberazione di Giunta Regionale n 92 del 09/02/2010 è stato approvato il bilancio ge-
stionale 2010;  

 Che l’art. 47 comma 3, della citata Legge Regionale, così come integrato dall’art. 1 comma 5 let-
tera a) della Legge Regionale 11 agosto 2005, n. 15 e rettificato dall’art. 31 comma 44 della Leg-
ge Regionale 19 gennaio 2007, n.1 (Legge Finanziaria Regionale 2007) stabilisce che il Consi-
glio Regionale riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra l’altro, da sentenze e-
secutive; 

 Che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29 comma 9, lettera b) della L.R. n. 7/2002, è autoriz-
zata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli del-
la medesima unità previsionale di base; 

 Che nel bilancio gestionale 2010 è previsto alla U.P.B. 6.23.57 il cap. 124 della spesa denomina-
to “Pagamento dei debiti fuori bilancio di cui all’art. 47 della Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 
7”, la cui gestione è attribuita al Settore 02 dell’A.G.C. 08; 

 Che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 840 del 18/05/2007 è stato istituito il nuovo 
capitolo di spesa n. 160 all’interno dell’U.P.B. 6.23.57, denominato “Sistemazione contabile dei 
debiti fuori bilancio dell’A.G.C. 15 attuata ai sensi dell’art. 47, comma 3, della Legge Regionale 
30 aprile 2002, n. 7”; 

 che con Deliberazione della Giunta Regionale n.1078 del  22/06/2007 la responsabilità gestiona-
le del capitolo 160 è stata attribuita all’A.G.C. 15 e di riflesso estesa a tutti i Settori dell’area;  

 
CONSIDERATO 

 Che la Giunta Regionale con Delibera n.1882 del 22/12/2009 ha proposto al Consiglio Regionale 
il riconoscimento della legittimità dei seguenti debiti, derivanti decreti ingiuntivi, così come di se-
guito indicato: 
1. Decreto ingiuntivo n.143/09, importo complessivo € 36.147,83, emesso dal  Tribunale di 

Avellino – Sezione Lavoro e Previdenza, notificato in formula esecutiva in data 01/10/2009, 
scaturito dal ricorso presentato dal funzionario ing.  Maci Carlo nei confronti della Regione 
Campania, per la mancata corresponsione di competenze relative a incarichi ricevuti, durante 
l’emergenza idrogeologica in Campania, per effetto della DGR n.1708 del 27/04/2001;   

2. Decreto ingiuntivo n.142/09, importo complessivo € 36.147,83, emesso dal  Tribunale di 
Avellino – Sezione Lavoro e Previdenza, notificato in formula esecutiva in data 01/10/2009, 
scaturito dal ricorso presentato dal funzionario dott. geol. Taddeo Domenico nei confronti 
della Regione Campania, per la mancata corresponsione di competenze relative a incarichi 
ricevuti, durante l’emergenza idrogeologica in Campania, per effetto della DGR n.1708 del 
27/04/2001;   

– Che le posizioni debitorie derivanti dai citati decreti ingiuntivi ammontano a complessivi €  
72.295,66;   

– Che con la stessa Delibera la Giunta ha disposto una variazione compensativa, di pari importo, al 
bilancio gestionale 2009, sia in termini di competenza che di  cassa; 

– Che dette somme sono divenute economie per effetto del mancato impegno di spesa entro la 
fine dell’esercizio finanziario 2009, dato il breve lasso di tempo intercorrente tra la data di 
approvazione della Delibera e la fine dell’esercizio finanziario;  

 



RITENUTO PERTANTO 
 Che occorre disporre una nuova variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bi-

lancio gestionale 2010, afferente ai capitoli di seguito riportati, rientranti nella medesima unità 
previsionale di base: 

- capitolo di spesa 124 U.P.B. 6.23.57, riduzione dello stanziamento di competenza e cas-
sa per €  72.295,66; 

- capitolo di spesa 160 U.P.B. 6.23.57, incremento dello stanziamento di competenza e 
cassa per €  72.295,66; 

 
VISTO 

 l’art.4 del D.Lgs 165/2001; 
 la legge regionale n.7/2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania 
 la Legge Regionale n.3, del 21 gennaio 2010, che approva il bilancio di previsione per l’anno 

2010.  
 la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 che approva il bilancio gestionale 2010;  
 l’art. 29, comma 9, della L.R. n. 7/2002; 
 la D.G.R. n. 840 del 18 maggio 2007 – istituzione del capitolo 160 per l’ AGC 15; 
 la D.G.R. n. 1078 del 22 giugno 2007 – responsabilità del capitolo 160; 
 la D.G.R. n.1882 del 22/12/2009 che propone al Consiglio Regionale l’approvazione dei citati de-

biti fuori bilancio; 
 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dagli uffici preposti, e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle pre-
messe, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, e su conforme proposta del R.d P, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente  del Servizio competente per materia 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate, con 
salvezza di tutte le eventuali responsabilità emergenti; 
 

1. di disporre una variazione compensativa in termini di competenza e cassa al bilancio gestionale 
2010, afferente ai capitoli di seguito riportati, rientranti nella medesima unità previsionale di base: 

o capitolo di spesa 124 U.P.B. 6.23.57, riduzione dello stanziamento di competenza e cas-
sa per €  72.295,66; 

o capitolo di spesa 160 U.P.B. 6.23.57, incremento dello stanziamento di competenza e 
cassa per €  72.295,66;   

2. di trasmettere , la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza,  
all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi - Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 
e Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed Annuale, al Settore Provinciale del Genio Civile 
di Avellino, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul BURC;    

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 


